muniatur. Nos igitur hujusmodi votis benigne annuentes eumque peculiari beneficentia prosequi volentes, tibi, venerabilis frater, eas partes imponimus, idque mandamus, ut, si ita se res habent, prout expositae, dummodo ad eam sacram aediculam cuique pateat aditus, nec ibidem sint fores, quae ad aliquam ducant domum, secus omnino claudantur, atque ab aedibus sit adeo sejuncta, ut nullus inde neque accessus neque prospectus habeatur, eandem ipsam et si ejus porta viam publicam haud spectet, decreto felicitis recordationis Pauli V. praedecessoris Nostri „*de non celebrando in oratoriis privatis*“ edito minime obnoxiam declares atque auctoritate Nostra apostolica permittas, ut, quotiescumque capax et decenter ornata nihilque eorum, quae ad sacrum in ea faciendum opus sunt, desideretur, absque ullo jurium parochialium detrimento, divina hostia per quemlibet sacerdotem a te approbatum possit immolari, ac ut quicumque diebus festis pietate illa, qua decet, inibi sacrificio assistet, ecclesiae praecepto satisfecisse ducatur. Id concedimus atque indulgemus non obstantibus praemissis atque constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum die 14. Februarii 1826.

(Bull. r. Contin. t. XVI. p. 401.)

Leo PP. XII.

V. Fr. Ep. Calatayeronensi.

Exponi Nobis nuper curavit dilectus filius Baro Joseph Coletti loci di Tufo appellati istius dioecesis Marsorum, in quadam publica ecclesia sub titulo sancti Josephi in eodem loco sumptibus cujusdam sui patris excitata suaeque domui adhaerente et a parochiali ecclesia dimidium milliarii

circiter distante, parvum chorum instar odei auctoritate apostolica, prout asseritur, fuisse apertum, unde non solum familia oratoris ejusque hospites et familiares sed quilibet etiam ex populo, quem praedicta angusta ecclesia capere haud posset, sacrosantum missae sacrificium diebus festis audirent; nunc autem, ut ejusdem populi spirituali utilitati et commodo orator consuleret, cum magna vigeat penuria sacerdotum et parochialis ecclesia non parum distet, ampliatio jam praedicta odeo aliisque fenestris circum parietes internas praedictae ecclesiae apertis, duplici tamen crate munitis, quarum consuetus conservatur accessus, enixis precibus a Nobis petit, ut indultum praedictum ad nove reclusas fenestras ampliaturque odeum extendamus.

Nos igitur praedictum oratorem ac singulares personas, quibus praesentes literae favent, speciali beneficentia prosequi volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut veris existentibus narratis eidem oratori petitam facultatem admittendi in odeum et novas fenestras quemcumque tam de sua familia, quam de populo del Tufo, ad praemissum effectum, auctoritate Nostra apostolica gratis impertiaris; ita tamen ut accessus ad domum oratoris caute custodiatur et ea omnia serventur, quae circa usum chori et fenestrae hujusmodi praescripta sunt; itemque in muro dictae ecclesiae apponatur lapsis in loco patienti, in quo declaretur, domum contiguam ejusdem oratoris immunitate ecclesiastica minime gaudere. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum 20. Junii 1826.

(Bull. r. Contin. t. XVI. p. 438.)

Leo PP. XII.

V. Fr. Ep. Urbeventano.

Exponi Nobis nuper curavit dilectus filius Marchio Henricus Gualterio patricius Urbeventanus, sibi, permittente generali consilio civitatis praedictae in forma juris valida celebrato et per delegatum Nostrum apostolicum Viterbiensem et Centum cellarum approbato, ac de consensu congregationis Nazarenae appellatae in propria ecclesia sancti Josephi praedictae civitatis erectae, concessum fuisse, ut per arcum construendum valeat publicam trajicere viam et communicationem cum muro praedictae ecclesiae habere. Quum autem praecipuus hujusce operis finis sit, ut parvum chorum in muro dictae ecclesiae valeat aperire, unde ipse sui-que descendentes, haeredes et successores in perpetuum, nec non omnes in ejus praedictis aedibus habitantes sacrosantum missae sacrificium in eadem publica ecclesia diebus etiam festis audire possint, enixis precibus ejus nomine petitum fuit a Nobis, eam ut veniam atque indultum ei benigne concedamus.

Nos igitur praedictum Marchionem speciali beneficentia prosequi volentes, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut veris existentibus narratis, eidem Marchioni petitam facultatem aperiendi in loco apto muri praedictae ecclesiae parvum chorum, appositis tamen in eo cratibus lignea et ferrea ad praemissum effectum, pro sua suorumque descenduntium, haeredum et successorum in perpetuum, nec non omnium in dictis aedibus habitantium spirituali utilitate et commodo, auctoritate Nostra apostolica gratis impertiaris, ita tamen, ut in muro dictae ecclesiae ac in loco patienti apponatur lapis, in quo declaretur domum praedictam Marchionis

contiguam immunitate ecclesiastica minime gaudere.

Datum Romae die 30. Jan. 1827.

(Bull. r. Contin. t. XVII. p. 29.)

Pius PP. VIII.

V. Fr. Archiep. Toletano.

Exponendum Nobis curavit dilectus filius Alvarez de Toledo ex magnatibus Hispaniarum primi ordinis, se in ruralibus aedibus intra limites istius tuae Toletanae dioecesis sacellum seu aediculam publicam aedificare velle, ubi sacrum fieri possit, cui scilicet quicumque diebus festis intererit, praeccepto, quod est de assistendo divinis, omnino satisfaciatur. Hinc supplici cum prece a Nobis petit, ejus rei ergo apostolica venia muniri.

Nos igitur hujusmodi votis benigne annuentes, cumque peculiari beneficentia prosequi volentes, tibi venerabilis frater eas partes imponimus atque mandamus, ut si ita se res habent, prout expositae, dummodo ad eam sacram aediculam cuique pateat aditus, nec ibidem sint fores, quae ad aliquam ducant domum atque ab aedibus sit adeo sejuncta, ut nullus inde accessus neque prospectus habeatur, eandem ipsam, etsi ejus porta viam publicam haud spectet, decreto felicitis Pauli V. praedecessoris Nostri de non celebrando in oratoriis privatis edito minime obnoxiam declares, atque auctoritate Nostra apostolica permittas, ut quotiescumque capax ac decenter ornata nihilque eorum, quae ad sacrum in ea faciendum opus sunt, desideretur, absque ullo jurium parochialium detrimento divina hostia per quemlibet sacerdotem a te approbatum possit immolari, ac ut quicumque diebus festis pietate illa, qua decet, inibi sa-

favoribus et gratiis prosequi volentes et Vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus, quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequen. harum serie absolventes et absolutas fore censentes supplicationibus vestro nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, Vobis, qui (ut asseritis) locorum Gallicii et Messanelli Marsicen. seu alterius Dioecesis jurisdictionem temporalem in illis seu eorum altero exercen. Baro et Baronissa respective existitis, ut in privatis Domorum vestrae habitationis in Civitate et Dioecesi Marsicen. existen. Oratoriis ad hoc decenter muro extractis et ornatis seu extruendis et ornandis, ab omnibus domesticis usibus liberis per Ordinarium Loci prius visitandis et approbandis ac de ipsius Ordinarii licentia ejus arbitrio duratura, unam Missam pro unoquoque die, dummodo in eisdem Domibus celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum Saecularem, seu de Superiorum suorum licentia Regularem, sine tamen quorumcumque jurium Parochialium praejudicio ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in Vestra et Natorum, Consanguineorum et Affinium in eadem Domo insimul habitan. Familiaeque, et quoad Oratoria Ruri existentia etiam in Hospitum Nobilium Vestrorumque praesentia, celebrari facere libere et licite possitis et valeatis ac Vestrum quilibet possit et valeat, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus: Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod Familiares servitiis Vestris tempore dictae Missae actu non necessarij ibidem Missae hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus festis de praecepto minime liberi censeantur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 12. Februarii 1739.

Locum scilicet disputationi praebent verba illa: *In vestra ac Natorum, Consanguineorum et Affinium in eadem domo vobiscum insimul habitantium familiaeque praesentia celebrari facere libere et licite possitis et valeatis ac vestrum quilibet possit et valeat.* Quamvis enim minime dubitetur, quin Nepotes Baronis Lentini in eadem domo cum Patruo degentes, quotiescumque Missa eodem Barone vel ejus Coniuge praesente in dicto Oratorio celebratur, memorato Indulto rite recteque fruuntur, secundum ea, quae ad rem tradunt *Pignatell.* tom. 6. consult. 98. num. 92. et 93., *Ventrigl.* in prax. For. Eccl. part. 2. annot. 19. §. ult. num. 13., *Amotaz.* de causis piis lib. 5. cap. 10. num. 59., *Monacell.* formular. Legal. for. Eccl. part. 2. tit. 13. form. 2. num. 38., *Pasqualig.* de Sacrificio nov. Leg. quaest. 648. num. 4. et per tot., et *Eminentiss. Petra* in doctissimis suis Commentar. ad Constitut. Honorii III. sect. unic. num. 62. tom. 2. pag. 499.; quaestio tamen in eo sistit: num ex verbis praedictis, ut Missa licite possit in privato Oratorio celebrari, necessario requiratur praesentia Baronis vel Domini, in quem verba Indulti directa sunt. Porro praesentiam Indultarii omnino necessariam esse tradunt *Henriquez* lib. 7. summ. moral. cap. 13. num. 4., *Rodriquez* iu Bull. Cruciat. part. 2. tract. 2. cap. 3. sect. 8. num. 69. duplici potissimum moti ratione, altera nempe, quod inter verba: *in vestra ac Natorum etc.*

mediat dictio *Et*, quae praesertim in ejusmodi privati Oratorii Privilegio stricte interpretando juxta propriam significationem ita copulet personam Indultarii, ut absque ejus nequeant illius Consanguinei et Familia eo privilegio frui, et altera, quod iidem Consanguinei et Familia dependenter a Domino Indultario Privilegio ei principaliter impertito participant.

Contra vero hujusce Privilegii participes non fieri Consanguineos et Familiam ratione Domini tantum et dependenter ab illo, sed Privilegium ipsum, licet principaliter et primario Domino elargitum, Consanguineis quoque et Familiae in gratiam et commodum ipsius Domini censi concessum, ita ut nequeat proinde istis juberi, ne Missam in privato Oratorio celebrari faciant, docent ex Theologis *Castropal.* Oper. moral. part. 4. tract. 25. disput. unic. punct. 6. n. 9., *Tamburin.* in Opuscul. lib. 1. part. 2. cap. 4. §. 4. num. 4., *Quintanadvenas.* Theolog. moral. tom. 1. tract. 7. singular. 32. num. 52., *Gobat* Theol. moral. tom. 1. tract. 5. num. 370., *Aversa* de Euch. part. 71. de Sacrific. Missae sect. 14. vers. 7.; *Pasqualig.* de Sacrific. nov. Leg. q. 61., *Clericat.* de Sacrament. Euch. dec. 5. num. 47. in fin., et ex Canonistis *Amotaz.* de Causis piis lib. 5. cap. 10. n. 65., *Capon.* discept. 183. n. 20. et 21., *Novar.* in sum. Bullar. part. comment. 93. num. 8., *Ventrigl.* in prax. For. Eccl. part. 2. annot. 19. §. unic. n. 10., et alii adducti per *Pignatell.* tom. 6. consult. 98. num. 99. Immo ita in praxi servari testantur *Diana* oper. coord. resol. 40. num. 2. ibi: *Et ita est praxis; nam passim, absente Domino, ejus Familiares audiunt Missam in privatis Oratoriis;* et cum aliis *Quart.* in Rubr. Missal. part. 3. tit. 10. sect. 3. dub. 11. difficult. 2. pag.: Mihi 486., ubi ad Dubium: *an familia et quilibet de*

Familiaribus possit audire Missam et sibi celebrari facere in Oratorio privato sine praesentia Domini? post adductas rationes sententiae negativae affirmativam amplectitur et postremo ita concludit: *Tandem favet praxis communis, quia passim absente Domino ejus Familiares audiunt Missam in privatis Oratoriis.* His igitur in utramque partem libratis, necnon investigata praxi, quae modernis praesertim temporibus legitime vigeat, cum de cetero datum non fuerit ea de re aliquam Supremi hujus Consensus declarationem reperire, rogantur EE. PP. decernere:

I. *An in privato Oratorio, de quo agitur, celebrari possit Missae Sacrificium in absentia Domini ac praesente sola Familia?*